
 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

  1/3 

DECRETO N. 2070 DECA 82   DEL  29.11.2013 

————— 

Oggetto:  Reg. (CE) n. 1234/2007 come modificato dal Reg. (CE) n. 491/2009 e Reg. 

(CE) n. 555/2008 e s.m.. Programma nazionale di sostegno del settore 

vitivinicolo. Misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” e Misura 

“Investimenti”. Atto d’indirizzo in caso di calamità naturali e circostanze 

eccezionali per la programmazione regionale 2014-2018. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante 

organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni 

prodotti agricoli (regolamento unico OCM), come modificato dal regolamento 

(CE) 491/2009 del Consiglio, del 25 maggio 2009; 

VISTO il Reg. CE n. 555/2008 della Commissione del 28 giugno 2008 e successive 

modifiche, recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 

del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in 

ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale 

produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;  

VISTO il Programma Nazionale di sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla 

programmazione quinquennale 2014-2018 inviato alla Commissione Europea il 

1 marzo 2013 dal Ministero delle Politiche Agricole e Alimentari e Forestali;  



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N.  2070 DEC A 82 

 DEL   29 NOVEMBRE 2013 

 

 

  2/3 

CONSIDERATO che i soggetti operanti nei comuni colpiti dai fenomeni di alluvione verificatisi nel 

mese di novembre 2013 hanno avuto ingenti danni alle attività economiche e 

produttive;  

RITENUTO necessario sostenerli mediante una priorità di accesso agli aiuti comunitari 

previsti dal succitato Programma di sostegno al fine di favorire il ripristino 

strutturale delle loro attività ;   

RICORDATA la Delibera n. 37/6 del 6.9.2011 con la quale la Giunta Regionale ha stabilito per 

la programmazione 2008-2013 una priorità di accesso all’aiuto per la misura 

“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” per i soggetti i cui vigneti sono 

colpiti da incendi che sono ritenute circostanze eccezionali;    

RITENUTO opportuno assicurare anche per la programmazione 2014-2018 lo stesso 

principio indicato nella Delibera della Giunta Regionale n. 37/6 del 6.9.2011 che 

consente condizioni più favorevoli per l’accesso all’aiuto per i soggetti colpiti da 

calamità naturale o circostanze eccezionali;  

VISTA  la Delibera n. 20/27 del 26 aprile 2011 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato le disposizioni regionali di attuazione della Misura “investimenti” per 

le annualità  2011, 2012 e 2013 e ha stabilito i criteri di priorità che possono 

essere fatti valere ai fini della predisposizione della graduatoria delle domande 

di aiuto per la misura “Investimenti”;  

VISTO  il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 851/DecA/29 del 2 maggio 2011 che 

integra le priorità stabilite con la succitata Delibera del 26 aprile 2011;   

VALUTATO pertanto che è necessario inserire un punteggio aggiuntivo per la Misura 

Investimenti  per  dare precedenza nell’accesso degli aiuti ai soggetti colpiti da 

calamità naturali e/o da circostanze eccezionali;  



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N.  2070 DEC A 82 

 DEL   29 NOVEMBRE 2013 

 

 

  3/3 

RITENUTO  pertanto necessario fornire al Servizio competente dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale le relative indicazioni per creare 

condizioni di accesso più favorevoli agli aiuti per le misure “Ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti” e “Investimenti” per la programmazione regionale 

2014-2018 nel settore del vino;  

DECRETA 

ART. 1 Per la programmazione regionale 2014-2018 nel settore del vino è assegnato 

un punteggio aggiuntivo pari a 20 per le domande di aiuto presentate dai 

soggetti operanti nei comuni colpiti da calamità naturale o da incendi 

(circostanze eccezionali) per le misure “Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti” e “Investimenti” e che hanno subito danni alle attività economiche e 

produttive. 

ART. 2 Il Servizio competente dell’Assessorato dell’Agricoltura adotta  le disposizioni 

regionali per l’attuazione delle predette misure atte ad assicurare la priorità e le 

condizioni più favorevoli per l’accesso all’aiuto, nel rispetto di quanto stabilito 

all’art. 1 e di quanto consentito dalla normativa pertinente.   

ART. 3 Il presente decreto è trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 

e Forestali, all'Organismo Pagatore AGEA e all’Agenzia ARGEA e verrà 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e nel sito internet 

della Regione Sardegna.   

 

  L’Assessore 

Oscar Cherchi 


